

## بشریت

## درسکوت خفه می شود

## نقد نمایش

## دیوانگان و متخصصین

## ■ نصرالله قادری

مقدمه:

«ووله شوی اینکا» در سال ۱۹۲۴ در خانواده‌ای از قبیله «یوروبا» به دنیا آمد. زمانی که هنوز دانش آموز دبیرستان بود قصه می‌نوشت تا از رادیوی نیجریه پخش شود. وی تحصیلات دانشگاهی خود را در دانشگاه «ایبادان» نیجریه و سپس در «لیدن» انگلستان به اتمام رساند و موفق به اخذ درجه دکترا در زبان و ادبیات انگلیسی شد. در ۱۹۵۸ به عنوان نویسنده در تئاتر سلطنتی انگلیس به کار پرداخت و در سال ۱۹۶۰ برای مطالعه در هنر نمایشی آفریقا به «نیجریه» بازگشت و در لاگوس «پایتخت نیجریه» به عنوان استاد به کار تدریس و تحقیق پرداخت و در همانجا یک گروه تئاتری تشکیل داد. مدتی بعد به دانشگاه «ایفه IFE» و «لاگوس» دعوت شد. در سال ۱۹۶۴ «گروه تئاتری اوریزون» - Orsun Theatre company - را بنیان گذاشت. در ۱۹۶۵ - به اتهام سرقت دو حلقه نوار حاوی نطق فرماندار محلی از آرشیو رادیو توقیف شد، اما در دسامبر همان سال آزاد شد و مجدداً به کارهای نمایشی خود بازگشت.

در ۱۹۶۷ - به مقام ریاست مدرسه عالی هنرهای نمایشی وابسته به دانشگاه «ایبادان» رسید اما هنوز در پست جدید مستقر نشده بود که بار دیگر روانه زندان شد. این بار اتهام وی فعالیت به نفع

جدایی خواهان بیافرا بود. وی تا سال ۱۹۷۰ - که آتش بس جنگ بیافرا اعلام شد در زندان ماند و پس از آزادی توانست دوباره به شغل ریاست مدرسه عالی هنرهای نمایشی بازگردد. وی تاکنون برنده چندین جایزه مهم ادبی شده است... آوازه شوی اینکا بیش از هر چیز بر آثار تئاتری او مبتنی است. نمایشنامه‌های او، خود را بر صحنه‌های سه قاره جهان تثبیت کردند. برآستی می‌توان رهاوردهای او را ذاتاً نمایشی دانست، و اینکه حتی آثار شعری و داستانی او سرزندگی خود را از دل تخیلی نمایشی کسب می‌کند. (۱)

دک و دریافت نمایشنامه‌های شوی اینکا مشکل است. خصوصاً دریافت بعضی از آخرین کارهای او تا مرز غیرقابل فهم هم پیش می‌رود. او برای سرگرمی و تفریح نمی‌نویسد و شدیداً وابسته به فرهنگ خود است. «... واقعیت یک نماد در نمایشنامه‌ای از شوی اینکا ممکن است با وجود نماد مشابهی در، مثلاً یکی از جشنواره‌های «یوروبا - Yoroba»، از قبایل بزرگ نیجریه مربوط باشد. بعضی از آثار او مثل «رقص جنگلها» و «جاده» و «دیوانگان و متخصصین» حتی برای منتقدین هم مسئله‌ساز بوده‌اند. و مثلاً «رقص جنگلها» چنانکه «مارتین بنهام» اشاره می‌کند، پس از نخستین اجرا دیگر به صحنه نرفته است. «هی‌وود» درباره «دیوانگان و



معتزفند و صریحاً اشاره می‌کنند که: «با این حال کتمان نمی‌توان کرد که رگه‌هایی از ابهام در نمایشنامه وجود دارد که بعید است حتی اجرا به تفهیم کامل آن کمک کند.»<sup>۲</sup> و آنگاه از قول «ادگار رایت» اشاره می‌کنند که:

«...اما اثر بیش از حد به حوادث نزدیک شده بود (اشاره به حوادث جنگ بیافرا و برخی اشارات سیاسی و اجتماعی دیگر نمایشنامه). منتقدین شکوه کرده‌اند که درک آن مشکل است...»<sup>(۳)</sup>

نمایشنامه به موضوع جنگ و پیامد جنگ خونین بیافرا می‌پردازد. پس آگاهی مخاطب از تاریخ آفریقا و جنگهای خونین و کودتاهای و هجوم استعمار و استثمار ضروری است. از سویی دیگر باید قطعاً نمادها و نشانه‌ها و مراسم آیینی که در زیرمتن کار مستترند را از نظر دور نداشت. و حتی شیوه‌های اجرایی آن نیز غیرمعمول و غریب است. حضور عناصر «گروتسک»

بهره‌گیری از «همسرایان»، حتی نزدیکی اجرا به شیوه «اپیک» که تعقل مخاطب را به چالش می‌طلبد، در عین حال پیچیدگی خود اثر، ناآشنایی مخاطب با آن و... همه دست به دست هم می‌دهد و ارتباط با نمایش را مشکل می‌سازد. گروه مجری در رفع این ابهامات سعی کرده با «جزوه‌ای» که انتشار داده است، مخاطبین را در درک و دریافت اثر یاری کنند. و به حق باید اعتراف کرد که

مثالی امروزی‌اند و با هر محلی قابل تطبیق... در این نمایشنامه آماج پیرمرد آشکارا عقل سلیم، شکاکیت و انسان‌گرایی (هومانیسم) است. اما... پیروان پیرمرد شکنجه‌گران او نیز هستند، و آزمونهای درمان‌گرانه او می‌تواند به شکل معکوس به خدمت مقاصد تبلیغاتی و شستشوی مغزی درآید...»<sup>(۴)</sup>

گروه مجری نمایش نیز به این امر

متخصصین» می‌گوید:

«دیوانگان و متخصصین» در یک محل خاص لنگر نینداخته است: می‌تواند در منطقه داخلی هر جنگ عقیدتی امروزی رخ دهد. «مادران زمین» (بیاباگیا و وییامت)، همسرایان «ذهنهای شکل نگرفته در بدنهای از شکل افتاده» (خانه‌بدوشان)، افسر هوشمند جویای قدرت و نظارت «برو» و معلم درمانگر سقراط وار (پیرمرد) صورتهای

● «گروتسک» در اینجا یادآور «گروتسک» ترسناک و وهم‌آور «دورنمات» است و گاه تا مرز «ماکابر» پیش می‌رود.

● نمایشنامه سرشار از «نماد»، «آیین» و «اسطوره» و «تاریخ» و «پیچیدگی» است و به اعتراف گروه مجری حتی اجرا هم نمی‌تواند بعضی از نکات را روشن کند.

همین جزوه چند صفحه‌ای خصوصاً با ترجمه خوبی که دارد به کل ترجمه «تئاتر امروز آفریقا» می‌ارزد. ولی با این همه تلاش مخاطب در همسویی با اجرا همچنان دچار مشکل می‌ماند. چرا که مخاطب آشنایی با نمایشهای آیینی آفریقا که منشأ این اثر هستند را ندارد. «بنهام» بدرستی به این مهم اشاره می‌کند. او می‌گوید: «ریشه‌های تئاتر آفریقا در ضرباهنگ‌های به موقع آیینی، مذهبی و ارتباطی، همان ریشه‌های مشترک دنیای تئاتر است.» از سویی منتقد نیز برای تحلیل و بررسی اثر دچار مشکل است و این ضعف نه برای این خطه، که مشکل سراسری و جهانی است. پس مشکل مخاطب دوچندان می‌شود. «مارتین بنهام» در این رابطه می‌گوید:

«در پی همین امر است که منتقد نمایشنامه و تئاتر آفریقایی، در خارج قاره آفریقا، که به قالب و طبیعت مثلاً درام انگلیسی یا آمریکایی عادت دارد، چنانچه قرار باشد با درام آفریقایی سازگار شود، و آن را آسانتر درک کند، شاید ناچار از پذیرفتن دستگاه ضوابط انتقادی متفاوتی شود. برخی از این تفاوت ضوابط انتقادی جزئی و بعضی عظیم‌اند.» (۵)

«شوی اینک» که در آثارش مستمراً از هجو بهره می‌گیرد و هجو در قلب آثارش جای دارد، ناگهان عناصر دیگری را نیز به این اثر خاص وارد می‌کند و اثر را «سکویی برای بیان عقاید استوار خود درباره سیاستها و... آفریقایی به کار می‌گیرد» از سویی دیگر اثر آشکارا از مرز جغرافیایی درمی‌گذرد و

جهانی می‌شود. هرچند که کاراکترها و خصایل آنها آفریقایی است اما دلمشغولی او به «آدمی است بر روی زمین، آدمی که جامه آفریقایی پوشیده و در آفتاب و جنگل استوایی زندگی می‌کند، اما وی نماینده تمامی نژاد بشری است.» «طنز» در این اثر به وضوح دیده می‌شود، اما نوع نگاه «گروتسک» است که مو را براندام آدمی راست می‌کند و در عین خنده، ترس را بوجود مخاطب مستولی می‌سازد. این همه را بدین دلیل آوردم که از پیش متذکر شده باشم، آشنایی ما با تئاتر آفریقا در حد منابع محدود و چند نوار ویدیویی بوده است. با این همه، همه تلاش را به کار بردم تا هر آنچه را که می‌توانم، فراچنگ آورم و جامع‌تر با اثر و نمایش آن برخورد کنم. خصوصاً که گروه مجری التفات خاصی به منتقد این دیار دارند که در پایان به آن خواهم پرداخت.

\*\*\*

«...سیاست. مایه مسخره دموکراسی، آفت مارکسیسم، عضله متشنج یک قشری، منهیات بودائیسیم، خوک تحریمی دین محمد، میخ صلیب مسیح، نقطه خ نفس خر به تمام معنا، پیشاب کاهنگی، شاش بزرگ کاهنگی کامل، اوه چطور جرأت می‌کنید پایین تنه اتان را بالا کنید، شما سگهای متعصب رایحه وجودتان را روی تیر چراغ برق سرنوشت بیندازید، شما حفره‌های توخالی هیچ!» (۶)

اثر در ساحت ظاهرش مشخصاً سیاست ویرانگر و مژور را آماج خود گرفته است. و وقتی لایه‌های رویین را برمی‌داری دوباره به همان معضل ازلی و ابدی می‌رسی. «مظلومیت»، «قربانی»، و «ابر استتار و تحریف» و «بیانیه‌ها» و «معمای کلمات» که: «پشت همه اینها بشریت درسکوت خفمی شود!» و منجی درلوی «اس» به نجات می‌آید که خود نیز قربانی شود. «سقراط» امروزی که سعی دارد شقاوت «انسان‌نمایان» را آشکار کند، بدر نهایت «شوکران» سربی را سر می‌کشد که همانا برایش مقدر داشته‌اند. او از «شقاوت جنگ و به قساوت کشاندن بشر هراسان شده و سعی می‌کند با اقداماتی، جنگ‌افروزان را با ماهیت حقیقی اعمالشان به لرزه درآورد. او حتی آنها را مجبور می‌کند که «گوشت انسان» را بخورند.»

درمان «زایشی» او در لوای «اس» نمود پیدا می‌کند. مکتبی موهوم که مشخص نیست چیست؟ سراسر اثره‌انباشته از سیاهی و قساوت و خونریزی است و «مادران زمین» چاره‌ای جز «سوزاندن» پلیدی ندارد. تمام این سیاهیها در کپسول طنزی تلخ، ارائه می‌شود. «گروتسک» در اینجا یادآور «گروتسک» ترسناک و وهم‌آور «دورنمات» است. و گاه تا مرز «ماکابر» پیش می‌رود. از همان آغاز «خانه‌بدوشان» همه چیز را به تمسخر می‌گیرند.

**گویا:** «نرم و روان باد مفصل آرنج او.»

**آفا:** «زیر بغلهایش فراموش نشود.»

**بلایندمن:** «هی برتوان باد پاتون او!»

**کرپیل:** «باشد که همیشه بتابد نور...»

**آفا:** «از نوارها و دکمه‌هایش»

**بلایندمن:** «من می‌دانم منظوریش چیست. (تخیلی تفنگی را نشانه می‌رود) بنگ!

همه چیز در خط وظیفه!

(گویا سینه خود را چنگ می‌زند، خم می‌شود)

**آفا:** «محاكمه‌اش کردیم؟»

**کرپیل:** «زنده شو، احمق، هنوز که محاکمه نشدی.»

**آفا:** «(با صدای زنگ‌دار) تو متهم شدی.»

**بلایندمن:** «رضایت‌بخش بود؟»

**کرپیل:** «تمیز بود.»

**بلایندمن:** «بنگ! (گویا درمی‌غلند)»

**آفا:** «(در حال آب کشیدن دستش) من می‌گذارم کنار...»

**بلایندمن:** «محاكمه عادلانه بود، نه؟» (۷)  
«مقتول» نیز اعتراف دارد که محاکمه منصفانه بوده است و او هیچ شکایتی ندارد و جلادان رضایت می‌دهند که او را دفن کنند.

**گویا:** «شما سخاوتمندید آقایان. من نفرت خاصی از کرکسها دارم.»

**بلایندمن:** «اوه، بس است، آنها پرنده‌های نازی هستند. ته‌مانده غذا را پاك می‌کنند.» (۸)

مثل خود «خانه‌بدوشان» که پس‌مانده غذای دیگران را پاك می‌کنند و کسی هم جرأت اعتراض به حضور آنها را ندارد، حتی: «آنها اصرار دارند ما بمانیم.» و اینجا

زمین پاك را چنان آلوده‌اند که هرکس «پاك» مانده و هنوز اصالت «ریشه زمینی» خود را حفظ کرده است «دیوانه» می‌دانند. «سی‌برو» سعی دارد که به اصالت خود پایبند بماند. او می‌خواهد «مادر» باشد. و «مادران زمین» در این راه یاری‌اش می‌دهند. او همه سعی خود را به کار می‌گیرد تا به «اصل» بازگردد، از همه امتحانات پیروز بیرون می‌آید و ثبات قدمش باعث شده که او را «دیوانه» بدانند.

**گویا:** «اما همه می‌دانند که او دیوانه است. این‌طور آدم‌ها بعد از یک مدتی که تنها زندگی کردند همین کار را پیش می‌گیرند...» (۹)

«خانه‌بدوشان» معتقدند که «سی‌برو» همسایه‌هایش را فراری می‌دهد. آنها روح اصیل او را شریر می‌دانند. «سی‌برو» مهربان و عطوفی که حتی در آخرین لحظات از «مادران زمین» می‌خواهد که «برو» را به «مادر» بوند او ببخشند.

**سی‌برو:** «به من بیشتر وقت بدهید. من مثل یک مادر روی او نفوذ دارم.»

**ایوا مت:** «(به نرمی) ما تا جایی که توانستیم صبر کردیم، دختر.» (۱۰)

«سی‌برو» می‌خواهد که «مادر» باشد. «مادر» مظهر «زایش-زمین-اصالت» و «مادران زمین» به چنین مقامی رسیده‌اند. آنها گام به گام «سی‌برو» را به اسرار آشنا می‌کنند. آنهایی که تجسم زمین مادرند:

«نمادهای نیمه‌مذهبی ضمانتهای الهی»، همچنان که «یونگ» در کتاب «نمادهای دگردیسی» اشاره و استدلال می‌کند:

«زمین چهره‌ای مادرانه دارد. نمادهای دیرپای کشاورزی از همین جا ناشی می‌شود. کیشهای کهن «زمین مادر» در عمل کاشت و بذرافشانی مزارع، باروری مادر را می‌بینند... زمین مادر می‌تواند در یک شخصیت زن اسطوره‌ای تجسم یابد و اسرار و رازهای طبیعت مادرانه در آن متمثل شود، یا ممکن است در زنانی تجسم یابد که بدین اسرار آشنا می‌شوند. (۱۱)

نمایشنامه به این نکات اشاراتی روشن دارد. «مادران زمین» مشخصاً با «دانه-شاخه» و «زمین» سروکار دارند. آنها «راز» را می‌دانند و حتی به «سی‌برو» می‌آموزند. **ایوا آگبا:** «ما او را با خودمان بریدیم به

آغل... بردیمش تا آنچه را که خودمان می‌دانیم به او یاد بدهیم، یک نوآموز لازم است به آغل قدم بگذارد.»

**برو:** «چه هست... این فرقه؟»

**ایوا آگبا:** «نه از آن فرقه‌ها که بتوانی نابودش کنی. ما در حرکتیم مثل زمین.» (۱۲)  
«دکتر برو» در التهاب آگاهی از این «راز» می‌سوزد. او می‌خواهد به «حقیقت» پی ببرد و قطعاً مثل دیگر آموخته‌هایش از آن «سوء استفاده» کند. مثل «حرفه» اش که از آن برای اهداف پلید بهره می‌گیرد. او همه چیز را برای «تخصصش» می‌خواهد، اما دریغ که او هرگز «راز» «اس» سقراط و «آغل»، «مادران زمین» را در نخواهد یافت چرا که:

**ایوا آگبا:** «... ذهن تو از حقیقت جلوتر می‌رود. می‌بینمش که دارد دست و پا می‌زند. دارد توی تاریکی به این طرف و آن طرف می‌زند. حقیقت همیشه پیش یک ذهن غلیل خیلی ساده جلوه می‌کند.» (۱۳)

«دکتر برو» می‌خواهد همه چیز را با ضرب «زور» و «شلاق» و «سگهای شکاری» به دست آورد. بی‌آنکه بفهمد نمی‌تواند «خود زمین» را تبعید کند. و نباید دنبال «اسمها» بگردد. او باید آن را درک کند، که از درک «حقیقت» عاجز است. و «ایوا آگبا» آخرین اخطار قبل از «آتش» را به او می‌دهد:

**ایوا آگبا:** «می‌خواهی روی چه چیزی پا بگذاری جوان احمق؟ حتی روی جاده لعن و نفرین هم باید پای آدم جایی استراحت کند.» (۱۴)

و «برو» نمی‌فهمد که آنها چه می‌گویند.

و «مادران زمین» بعد از مدتها شکیبایی وقتی همچنان اعمال زشت و شنیع را می بینند، دیگر منتظر نمی مانند.  
**ایوا آگبا:** «پس منتظر چه هستم؟ بیا ظرف آتش را آماده کنیم.»  
**ایوامت:** «فکر نمی کنی کمی بیشتر وقت...؟»

**ایوا آگبا:** «که بدتر بشود؟ بیشتر بشود؟ شب مناسبی است برای تصفیۀ حسابها.»<sup>(۱۵)</sup>

اینجاست که حتی خوبی «سی برو» هم به «برو» کمکی نمی کند. «سی برو»ی که به گمان «مادران زمین»:

«- او زن خوبی است و قلبش قوی. و همین نوع آدمها هستند که وقتی در خوابند ناگهان خسته می شوند و می میزند تا به اجدادشان بپیوندند.»<sup>(۱۶)</sup>

و حتی وقتی «سی برو» تمنا می کند، دیگرگوشی برای شنیدن نیست.

**سی برو:** «حالا... حالا زمان مناسبی برای مادران زمین نیست که بیایند دخترانشان را ببینند...»

**ایوا آگبا:** «نه اگر طلبی برای وصول داشته باشند...»<sup>(۱۷)</sup>

و این بار «آتش» درخواهد گرفت. چرا که «مادران زمین»، چون «خدا» قدرت دارند که «طوفان نوح» را بپا کنند. آنها شکیبایند و آنگاه که صبر برآید، ناپاکی را دیگر فرصت ماندن نیست. و ناپاکی ذلیل و درمانده است. «سقراط پیر» به زیبایی آن را بیان می کند:

**پیرمرد:** «دارند دخل ما را می آورند. هرگز مباد. این کوتوله ها می خواهند از نو تو فان نوح برپا کنند، اما قدرتش را ندارند. دست کم خدا دلیل داشت، یک دلیل ویران کننده، اما به هر حال دلیلی داشت، و یک تلمبۀ حسابی برای نظافت پس مانده آت آشغال. نه مثل اینها.»<sup>(۱۸)</sup>

اینها «قدرت» و «دلیل» دارند. و «دکتر برو» در مقابل آنها هیچ ندارد. او سرگردان میان دو «راز» سر به مهر مانده است. «اس» و «آغل» «پیرمرد- سقراط»، «ایوا آگبا، ایوامت، مادران زمین» او چنان حیران و سرگشته است که تنها می تواند با «سرب»، «پیرمرد» را نشانه رود، اما «اس» همچنان در «خانه بدوشان» جاری می ماند و «مادران زمین» قدرتمندتر از آنند که بتوانند در برابر

آنها ایستادگی کنند. آنها «نماد»، «زمین» و «باروری» هستند. و «زمین» را نمی توان ناپود کرد. با این توضیح ما به سه جنس بازی برای ارائه این مفاهیم پیچیده نیاز داریم. به خاطر دارید که «نمایشنامه»، سرشار از «نماد» و «آیین» و «اسطوره» و «تاریخ» و «پیچیدگی» است و به اعتراف گروه مجری حتی اجرا هم نمی تواند بعضی از نکات را روشن کند. با این همه و اینکه قطعاً گروه مجری از صاحب این قلم بهتر می دانند- حداقل در تئوری- که دست به چه کار صعبی یازیده اند. اما متأسفانه «نمایش» فاقد عناصر لازم است. و این را نه با معیار «ارسطویی» می سنجیم. «نمایش» با هر شیوه ای که به صحنه آمده باشد باید «باورپذیر» باشد. باید بتواند ارتباط برقرار کند و مفاهیم را منتقل کند. وقتی «مادران زمین» در عمق صحنه مثل «عروسکهای» ثابت فقط برمی خیزند و دیالوگها را روخوانی می کنند، بی آنکه روح دمیده در جان آن کلام را بازتابانند و بتوانند این باور را در مخاطب برانگیزند که آنها «مادران زمین» اند، آنها يك «اسطوره» عظیم، همه ملل را پشتوانه دارند و... آنها فقط در کلام «مادران زمین» و حتی نه در «روح کلام»! بیان آنها «بُعد و پرسپکتیو» لازم را ندارد. حرکات آنها ماشینی است. در حالی که آنها برخاسته از «آیین و اسطوره اند» به دلیل همین ضعف عمده، حتی مطالب نهفته در دیالوگ هم به مخاطب منتقل نمی شود. در «اوج» نمایش، - باز ناچار به تکرار هستم نه به تعبیر ارسطویی- «دکتر برو» سرگردان میان، «پیرمرد» و «مادران زمین» که به ناچار دست به انتخابی غلط می زند می باید سرگردانی و لهیده شدن او را میان دو «راز» سر به مهر دریابیم و اینکه او چرا دست به انتخاب «پیرمرد» می زند. بسیار روشن است که مأموریت او افشای «راز»، «اس» می باشد. و او باید بتواند پیروز شود وگرنه از دست می رود. در این میانه او نه تنها نمی تواند راز «اس» را دریابد که به «آغل» هم برمی خورد. و مخاطب در این صحنه، آن سرگردانی و عجز را نمی بیند. «دکتر برو» قدرتمند بادکنکی است که باید فرو بپاشد و این فروپاشی در مقابل چشم تماشاگر عمل می شود اما «جنس» بازی فاقد آن پیچیدگی است. از سویی دیگر

«سی برو» نوآموز تازه پا، «مادر» که ریشه در «زمین» دارد و قلبی مهربان و تپنده. او نگران برادر، پدر و «مادران زمین» است. معادله سخت پیچیده و سردرگم است. «پدر- پیرمرد» اسیر جنگ «پسر- برو» و از سویی «پسر- برو» اسیر «پیرمرد- پدر» و آن راز «اس»! و از طرفی دیگر در جنگ «مادران زمین»- «آتش» و برمیانه این میدان «سی برو» نگران «پدر»، سردرگم آن راز «اس» سر در راه و متعهد «آغل» و علاقه مند به «مادران زمین» و ریشه در «زمین» و «باروری» و این همه عظمت و اسطوره و آیین باید برصحنه جان بگیرد، باید در مقابل چشم مخاطب «عمل» شود. اما دروغ حتی از التهاب بیرونی این «رنج مدام»! صحنه به خوبی گویاست که کارگردان همه تلاش خود را به کار گرفته است، اما با همه اینها مفاهیم منتقل نمی شود و این نه به این دلیل است که گروه این مسائل را نمی فهمد و نمی داند، ضعف را باید در جایی دیگر جست. وزنه های سنگین را توان بالا می تواند از زمین بردارد. تنها عشق و علاقه و مطالعه و آگاهی کافی نیست، این نیمه راه است، «تن» باید کشش و توان آن را هم داشته باشد وگرنه درحد رسوب در مغز می ماند. از سویی دیگر به این مهم هم معترف هستم که کار بسیار «پیچیده» است و «مردم»!! این داوران واقعی در همپایی، به دلیل فقدان اطلاعات لازم و فرهنگ تئاتری، کم می آورند. در نهایت همه تلاشها به هدر می رود و اثر عقیم می ماند. و می دانیم که کلیت اثر باید پاسخگوی خود باشد و توضیحات و... نمی تواند جای خالی «عمل» را پر کند. متأسفانه «مادران زمین» هیچ چیز را حتی حرفی که می زنند را باور ندارند. وقتی «حرف»، بی باور باشد به باور مخاطب هم نمی آید. آنها با توجه به میزانشن های ثابت و ساکن و بازی «ربوت» گونه خود و بیان «نتس» و بی روح که گاه به زحمت شنیده می شود، بار مفهومی کلام را نه درمی یابند و نه می توانند منتقل کنند. کلام آنها چنان آتشفشان جهنده و گرم و جاری است.

**ایوا آگبا:** «آنچه را که برای بدی به کار می رود، باز می شود به کار زد. تمام این روزها مگر من با آگاهی از سوء استفاده نگرفتم نشستم و چشم و گوشم را باز گذاشتم؟»

**ایوامت:** «زمان نمی‌تواند صبر کند، دختر. دستهای شریزه‌زود راه استفاده از بهترین چیزها را پیدا می‌کنند.»

**ایوا آگیا:** «(خشمگین) باران می‌بارد و فصلها برمی‌گردند. شب در رفت و آمد است. تو فکر می‌کنی اینها به خاطر تو صبر می‌کنند؟ ما موقعی که تو را به آغل بردیم به تو هشدار دادم... من گفتم این موهبت موهبتی نیست که تو، تویی یک دست جمع کنی، اگر دست دیگری ناپاک باشد، اولی هم پژمرده و خشک می‌شود.» (۱۹)

آنها چون خود «زمین»، «صبور» و «مقاوم» و «متحرکند!» و جنس کلام آنها، خروش و در عین حال طمأنینه نهفته در جان آن جنس بازی را مشخص می‌کند. ولی متأسفانه ما در صحنه، شاهد «عروسک‌هایی» هستیم که فقط مانند ضبط صوت آنچه را که حفظ کرده‌اند پس می‌دهند. این ضعف در جان نمایش، جاری و ساری است. عموماً «بیان» بد و نامفهوم است. بیان عموماً بازیگران «بعد و پرسپکتیو» لازم را ندارد. و اگر کسی جزوه را خوانده به تماشا بنشیند تا پایان کار سرگردان می‌ماند که «اس»، «اس» است یا «اسب» یا «است!» و چه بسیار که کلام نیم‌جویده ادا می‌شود اشکال اساسی به این مهم برمی‌گردد که این آدم‌ها کجایی اند؟ ایرانی؟ نیجریه‌ای؟ آفریقایی؟ اروپایی؟ ناکجا آبادی؟ و حتماً گروه مجری بهتر از حقیر می‌داند که طرز ساختن کلام نزد اقوام مختلف متفاوت است. حتی جایگاه ادای حرف نزد «آفریقایی» و «آمریکای لاتینی» یکسان نیست. و حتماً می‌دانند که «آفریقایی»‌ها گرم و ملتهب و جوشان و پرتپش زندگی می‌کنند. و حتماً می‌فهمند که «جهانی» بودن اثر دلیل بر آن نمی‌شود که اگر در «ایران» اجرا شد، مثلاً مراسم آیینی «یوروبا» را نمی‌توان مثل «زار»، یا «نوبان» خودمان اجرا کرد. و بهره‌گیری از چند حکایت و تمثیل آشنای زبان فارسی اثر را «اینجایی» نمی‌کند. و با توجه به اینکه «زمین» در همه دنیا مقاوم و سخت و صبور است در هر نقطه یک گیاه استعداد پرورش دارد. و آفتاب در آفریقا بیرحم است و صورتها فقط سوخته نیستند و پیشانی‌ها چروک دارند و چشمها از شدت تابش آفتاب نیمه بسته است و گردن‌ها فراز است و آفتاب آفریقا، آفتاب

سوئد نیست و آدم آنجا هم. و وقتی اینها رعایت نشود حال به هردلیل، حتی به بهانه شیوه اجرا، حتی با تمسک به «اپیک» و امثالهم مخاطب را سرگردان رها می‌کند. «تاس بازی» آفریقایی‌ها با «سه قاپ» ما هیچ شباهتی ندارد و...

همین مسائیل باعث می‌شود که «گروتسک» نهفته در اثر نیز نتواند فرصت شکوفایی پیدا کند و در نطفه خفه می‌شود. با توجه به اینکه تعریف خاصی از «گروتسک» در دست نیست، اما می‌دانیم که در گروتسک، خنده و ترس به یکدیگر آمیخته‌اند. «گروتسک» به دلیل حسی که در تماشاگر ایجاد می‌کند، کمتر قابل پیش‌بینی است. و نمی‌توان واکنش‌های مخاطبان را صددرصد پیش‌بینی کرد چرا که ترس و خنده به یکدیگر آمیخته‌اند و به همین سبب برای یکی خنده و برای دیگری گریه و نفرت تولید می‌کند. واکنشها در گروتسک بسیار گسترده است. و با توجه به اینکه گروتسک متناسب و هماهنگ به شیوه درام ارسطویی نیست، نمی‌توان آن را زیبا دانست و می‌دانیم که جهان در تصاویر گروتسک واقع‌نمایانه نیست. و اغتشاش و عدم هماهنگی و نرسیدن به تناسب ارسطویی یکی از ویژگیهای مهم گروتسک است. بازیها در این شیوه بسیار خشن است و ویژگیهای گروتسک، دقیقاً در بازی هم نمود عینی پیدا می‌کند. برای آنکه بتوانیم نمونه‌ای از این شیوه بازی را داشته باشیم به فیلم «دکتر استرنج لائو» اشاره می‌کنم که هرچند بازیها در این فیلم بشدت خشن هستند اما باز به مرز گروتسک نمی‌رسند.

حالا با عنایت به اینکه نمایشنامه عناصر «گروتسک» را در خود دارد و از سویی دیگر «همسرایان» نیز در آن از اهمیت بسزایی برخوردارند. وظیفه گروه در به نمایش گذاشتن اثر، کمی مشکل است. آنها باید بتوانند همه خصوصیات را «عمل» کنند و گرنه «اثر» فدا می‌شود. و یا دست بالا به یک هذیان سردرگم مبدل می‌شود. خصوصاً که هرگز نباید از یاد برد، اثر پیچیده و پر از «نماد» و «آیین»‌های خاص بومی است و نباید «ترس و خنده» مستتر در جان آن به «مضحک» بدل شود. پیچیدگی و درهم تنیدگی چند شیوه اجرایی در «عمل» است که می‌تواند درست قوام بیابد و مفاهیم را

منتقل کند. خود «نمایشنامه» این قوتها را در خود دارد. حتی «خنده» در آن «ترسناک» و هشداردهنده است.

**آفا:** «تو فراموش کردی که من یک کلبه عجایب و غرایب بشریم. عجایب و غرایب بشری.»

**گویا:** «خفه شوید، بگذارید من حرفم را ادامه بدهم.»

**آفا:** «همسایه گفت، همسایه نابینا جان آخر چراغ به چه کار تو می‌آید؟»

**گویا:** «مرد کور در جواب این حرف گفت...»

**همه:** «(با صدایی کودک‌نواز) رفیق جان، من این چراغ را با خود می‌آورم نه به این خاطر که بتوانم ببینم بلکه به خاطر... (مکث)»

**آفا:** «به خاطر اینکه تمام دنیا بتوانند تو را ببینند وقتی وقتی داری من را لخت می‌کنی.» (می‌زند زیر خنده دیوانه‌وار خود. دیگران نیز)

**پیرمرد:** «(فکوران) چراغ هم فواید خودش را دارد.»

**آفا:** «همین‌طور، الکتریسیته.»

**گویا:** «دهه! الوعده‌های انتخاباتی.»

**کرپل:** «آنچه ما می‌خواهیم بیانیته‌های فردی است.»

**آفا:** «بیانیته برای هروس جلف و آنتیک؟ جنرال الکتریک!»

**پیرمرد:** «اعدامهای الکتریکی، صندلی الکتریکی، الکتروید روی مرکز عصبی، مشغولیات مطلوب شماها...» (۲۰)

می‌بینید که چگونه از «خنده» تا آن سوی «ترس» پیش می‌رود. و چقدر روشن و صریح از انواع شکنجه‌های مثلاً تمدنانه سخن می‌گوید. اما همین «مایه» در «عمل» مبدل به یک «جوک» بی‌مزه می‌شود که حتی توان برانگیختن خنده دیوانه‌وار بازیگر را هم ندارد. در همین چند سطر به وضوح شاهدیم که جنسیت بازی چگونه ناگهانی تغییر شکل می‌دهد. و اگر درست بازی شود مخاطب را برصندلی میخ‌کوب می‌کند. حتی مخاطبی را که هیچ اطلاعاتی در مورد «جنگهای خونین بیافرا» ندارد. کلیت خود اثر، پاسخگوی خود است. اما وقتی درست عمل نمی‌شود، مخاطب سردرگم می‌ماند که چرا این پرش ناگهانی به وجود آمد و این حرفها چه ارتباطی با هم دارد. ما نمی‌توانیم



آنهايي که «دانشور» را می‌شناسند، می‌دانند که او چقدر مؤدب و محجوب و گوشه‌گیر است. حال اگر قرار شود همین خصوصیات به کاراکتری چون «واتسلاو» و یا «آفا» منتقل شود، دیگر «آفا» نمی‌تواند آن وقاحت و دریدگی و قلدرمآبی را داشته باشد. دانشور چه در «واتسلاو» و چه اینجا آن متانت و نجابت شخصی را به نقش هم منتقل می‌کند. و مخاطب درمی‌ماند که دیالوگها خشن و وحشی و درنده‌انده‌اما کاراکتر، «محجوب» و «متین» است. شاید دانشور در پی این است که با این تناقض، آن روح درندگی را پررنگتر سازد. اما قطعاً بداند که چنین نمی‌شود. اساساً بیشتر انتخابها در این نمایش غلط بود. به جز «پرویز فلاحی‌پور» - «دکتر برو» و «امان رحیمی» - «کریبل» که تا حدی سعی داشتند به نقش برسند و همه توان خود را به کار بردند: آقای «محمود هندیانی» «بلایندمن» فقط در ارائه کاراکترش موفق بود. خانم پورمند - «سی برو» اساساً نه مفهوم «مادر» و نه کلبه نوآموز «یک راز مهم» را دریافته، او نقش را بیشتر بیرونی بازی می‌کند. با شناختی که از فلاحی‌پور داریم شاید مقدار زیادی از خطاهای او در بازی به همین «پارتتر» مقابلش برمی‌گردد. وقتی «پارتتر» نتواند حس را درست منتقل کند، قطعاً کاراکتر مقابلش هم نمی‌تواند عکس‌العمل درستی ارائه دهد. «دکتر برو» در چنبره این خبط و خطا، گیر کرده بود. نه «مادران زمین» و نه «سی برو» و نه «کشیش» و نه حتی همه «خانه‌بدوشان» و مهمتر حتی «پیرمرد» هم نمی‌توانستند درست عمل کنند و اوسردرگم مانده بود. این نکته را نیز نباید از نظر دور

به بهانه «عدم تناسب و هماهنگی» اثر را ناهماهنگ اجرا کنیم. باید تمام «پاساژهای» تغییر حس و بازی و لحن در کار کاملاً مشهود و بیرونی دربیایند تا آنگاه نمایشی در «کلیت» هماهنگ به نظر برسد. ما حتی «خشونت» را نباید روی صحنه زشت نشان دهیم. اگر «خشونت» و «زشتی» را «زیبا» نشان دادیم که «خشن» و «زشت» هستند، آنگاه تأثیرگذار خواهند بود. وگرنه ما کاری نکرده‌ایم. ما باید هرچیزی را روی صحنه «نمایشی» عرضه کنیم و در این «عرضه» داشت، باید عامل زیبایی و باورپذیری را از نظر دور نداریم. متأسفانه نمایش «ناهماهنگی» و «اغتشاش» را با «عدم هماهنگی» و «توازن» و «بالانس» صحنه به نمایش می‌گذارد. سراسر نمایش، ما حتی برای لحظه‌ای شاهد «بالانس» صحنه نیستیم. البته مقدار زیادی به سالن چهارسو برمی‌گردد که اساساً برای این اجرا مناسب نیست. اما دلمشغولی «دانشور» از «واتسلاو» تا امروز به «آوانسن»، غیرقابل انکار است. او در «واتسلاو» هم عموماً از جلوی صحنه استفاده می‌کرد و عملاً بقیه صحنه خالی می‌ماند. اینجا نیز چنین است. میزانشن‌های ثابت و ساکن و خطی، جلوی صحنه و عدم حفظ «بالانس» باعث می‌شود که مخاطب خسته شود. عموماً کاراکترها در یک خط مستقیم کنار هم می‌ایستادند و حرف می‌زدند. ما در سراسر نمایش حتی برای لحظه‌ای شاهد یک حرکت هندسی یا دایره‌ای نیستیم. و میزانشن‌ها برخلاف روح متن که می‌باید خشن و پرتحرک باشند عموماً ایستا و ثابت بودند. و مسئله دیگر، جنس بازی «کاراکتر» هاست.

داشت که کارگردان به عنوان بازیگر اصلی، در صحنه حضور دارد و شاید نتوانسته خیلی از خطاها را ببیند. اما می‌دانیم که حضور «منصور ابراهیمی» به عنوان دستیاری آگاه و خلاق و مستعد پشتوانه خوبی بوده است که درست به کار گرفته نشده است. شاید دغدغه گروه و خصوصاً دستیار کارگردان در آماده‌سازی جزوه و دادن اطلاعات و آموزش به اعضا و مخاطب چنان بالا بوده است که وظیفه اصلی را فراموش کرده‌اند. حتماً آنها خوب می‌دانند که مسئله و معضل «اس» یکی از نکات اساسی متن است که به دلیل پیچیدگی در خود اثر، وجه نمایشی و عملی می‌تواند تا حد زیادی آن را روشن کند. اما وقتی خود کلمه «اس» بدرستی شنیده نمی‌شود، چگونه می‌توان انتظار داشت که خشونت نهفته در پس آرامش این جملات منتقل شود؟

پیرمرد: «یا شاید خودشان خدایان سمجند.»  
 برو: «و خدایی که تو پرستش می‌کنی؟»  
 پیرمرد: «خدایی که متنفر است از بشریت. قسمت گوشت‌دار این است.»  
 برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: «چون بود، هست، اینک...»  
 برو: «مباد!»  
 پیرمرد: «حالا می‌بینی، من شماها را به فراسوی رستگاری می‌رسانم.»



برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: «يك رمز است. يك كلمه است.»  
 برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: بایست يك اسمی چیزی در بین باشد.  
 برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: «اگر میلیونها نفر پیروی کنند... این موضوع شماها را می ترساند.»  
 برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: «خیال داری پرونده‌ها را بازگشایی کنی؟ پروندهٔ این مورد بسته شده. رای هیئت منصفه: دیوانه، متشکریم.»  
 برو: «چرا اس؟»  
 پیرمرد: چرا نه؟ (۲۱)  
 «اس» بیانی کنایه آمیز است که به «سقراط پیر» و پیروانش داده می شود. آنهایی که «دیوانه» خوانده می شوند. ما می دانیم که شخصیت‌های نمایشنامه همه به نحوی با سلامت جامعه ارتباط پیدا می کنند. «پیرمرد» خود پزشک است و در اثر شوک وارده به خود، در اثر سببیت و خشونت‌ی که ناشی از کشتار جنگ می باشد، سعی دارد آنها را - «جنگ افروزان را» - به ماهیت حقیقی اعمالشان آشنا کند. اوزیر پوستهٔ آرامش و وقار خود آتشفشانی خروشان دارد. او «جنگ افروزان» را وامی دارد تا گوشت انسان را بخورند. او با

کیش «اس» می خواهد نظم نوینی را در جامعه به وجود آورد. و این فکر آدمخواری حتی قبل از ورود به قلمرو جنگ در ذهنش شکل گرفته بود. او در بحثی با کشیش ناگهان این فکر را بروز می دهد. در حالی که کشیش آن را يك شوخی یا گریزهای برای فرار از بحث می یابد. به هیچ صورتی «کشیش» و «سی برو» نمی توانند این امر را باور کنند. اما حقیقت دارد، «سقراط پیر» با این فکر چون آمیزش که صبغه ای از نبوغ را در خود دارد، در پی بیداری «آتش افروزان» است. بی آنکه بداند از همین «ترفند» او برضد ایده و آمالش بهره برداری خواهد شد.  
 کشیش: «...هک به هیچان آمده بود، فریاد زد ممکن نیست. و بعد جست زد بالا و گفت - خیلی غیرمنتظره - می باید آدمخواری را قانونی کنیم... من مخالف او بودم. قانونی کردن آدمخواری؟ این يك فکر کفرآمیز و شیطانی است.» (۲۲)  
 برو: «این قول شخصی يك عالم است. گوشت انسان لذیذ است. البته، همه قسمت‌های بدن.»  
 کشیش: «حرفتان را باور نمی کنم.»  
 برو: «باور نمی کنی؟ خوب، پس چرا برای شام نمی مانی؟» (۲۳)  
 کلمات چنین خشن و بیرحم می تازند. و خود «فکر» چندش آور است. اما حقیقت دارد. «پیرمرد» بنیانگذار کیش «اس» که در پی نجات بشریت است و می خواهد سیرکی نو و خارق العاده راه بیندازد، خالق این اندیشه است. و اکنون پسر، از همهٔ اعضا تنها اسافل اعضا را می پسندد و به «سی برو» توصیه می کند که در «دنیای

کوچکش» بماند.

برو: «بیرون از دنیای تو، خواهر کوچولو. بیرون از دنیای کوچولوی تو، توی همان دنیایت بمان و فقط آنچه را که من به تو می گویم انجام بده. این طوری سالم و ایمن می مانی.»

سی برو: «(غضبناك) شنیع!»

برو: «شنیدی که گفتم، لذیذ است.»

سی برو: «شنیع!»

برو: «(تعهداً بی رحم) لذیذ... حرف ندارد. فکر کنم به تو گفتم توی دنیای کوچکت بمان! برو و با پاستور خرفت جای بنوش یا برو با آن همدمهای پیرت اراجیف بیاف. از جایی که در آن ایمنی بیرون نیا. (به آرامی) یا عاقل.»

سی برو: «اما دست کم به من بگو چرا؟ تو را به خدا بگو چرا؟»

برو: «نه، بنام خدا نه - بنام اس!»

سی برو: «چی؟»

برو: «اس - خدای جدید و قدیم. اس!» (۲۴)

«دکتر برو» اکنون متخصص ضد اطلاعات است. او چانشین افسر قبلی شده که دعوتاً مرده است. او اکنون يك جلاد خونریز و وحشی است. پس نقش می طلبد که سرشار از خشونت باشد. اما «سی برو» نوآموز راز «آغل» که در پی گیاه ممنوعه است و از سووی هوای «مادر» بودن را در سر دارد و ریشه در «زمین» دارد و عاطفه وجودش را انباشته، اکنون که از رازی چندش آور مطلع شده و غضب او را می آگند، باید خشونتش ریشه در «زمین» و «عاطفه» داشته باشد. ولی چنین نیست. گویا بازیگر نمی داند که خشمش نباید خشم



«برو» باشد. غضب او غضب يك «مادری» است که شاهد خطای طفل خود است. طفلی که اکنون تا مرز جنون و جلاذ بودن تاخته است. اما چنین نیست. و «کشیش»، «پاستور» که سرشار از شوق و رغبت به دیدار آمده تا هم‌آوردی برای بحث‌های همیشگی خود بیابد، وقتی باور می‌کند که «برو» شوخی ندارد، ناگهان ترس همه وجودش را بر می‌کند و می‌خواهد از جنبه این مار وحشی و درنده بگیرزد. هراس او هم عادی نیست. ترس او برخاسته از دیدن يك مار معمولی نیست. او «کیرا» دیده است. ولی در صحنه عکس‌العمل به گونه‌ای است که گویا از خشونت يك مأمور می‌ترسد نه از چندش آور بودن شناخت فکر ماری که پرورده او «پیرمرد» است و ای بسا که خود غسل تعمیدش داده باشد. حال، وقتی «فلاحی پور» در چنین جنبه‌ای گیر می‌کند، فقط سعی دارد که از سرگردانی رها شود، در حالی که همین زمان «برو» فدا می‌شود و تنها «فلاحی پور» از جنبه می‌گریزد. وقتی می‌گویم خشونت در بازیها درنیامده و جنسیت بازیها متفاوت نیست، به همین نکته‌ها اشاره می‌کنم. همه این نقص و کاستیها از اینجا سرچشمه می‌گیرد که بازیگران، کاراکتر را فراموش کرده‌اند و در تظاهر برون افکنانه نقش، اگر زره می‌کنند آنها در تار و پود هزارتوهای کم و گنگ نمایشنامه بگم شده‌اند. و حتماً می‌توان حکم داد که چون نمونه‌ای هم برای دیدن نداشته‌اند بیشتر سرگردان شده‌اند. در این میان نمی‌توان تلاش «براهیمی» و «دانشور» را در نزدیکی گروه به روح متن نادیده گرفت. هرچند نفس خود این عمل که ما را با جهانی دیگر هم آشنا می‌سازد، خوب و پسندیده است، اما وقتی قرار است اثر مثله شود همه تلاش و کوشش هدر می‌رود.

«همسرایان» در نمایشنامه چه می‌گویند؟ آنها قطعاً نقش «همسرایان» درامهای یونانی را ندارند. پس باید سبای مخاطب این نوگرایی را به عینه ببینیم، همچنین در «پیرمرد» و «پسر»؛ و همه اینها را گروه مجری بخوبی در تئوری می‌دانسته، اما در عمل نتوانسته آن را قوام بیاورد.

«... خانه بدوشان» و «مادران زمین» به عنوان واحدهای همسرایي، تکرار شده‌اند، گفتار آنها آنقدر گفتگوی خطاب به یکدیگر

نیست (به شیوه توهم‌زا) که مضامینی روشن خطاب به تماشاگر. در مقابل این همسرایان داوری‌کننده - یعنی انسانیت و زمین - کشمکش میان پدر و پسر، میان آدم‌خواری و انسانگرایی (هومانیسم)، میان عقل سلیم سیاسی و فردی، باید خود به عنوان گفتگو برسد اصول به نمایش درآید...» (۲۵)

و آشکارا چنین نمی‌شود. حتی حقیر معتقد است که «همسرایي»، «مادران زمین» به عنوان «نماد»، «باروری» و ریشه در پاکی و خاک داشتن با «همسرایي»، «خانه بدوشان» به عنوان «حافظان پیرو مرشد» خود و در عین حال شکنجه‌گران او هم، متفاوت است. و اجراء فاقد همه اینهاست. همه این مفاهیمی که در تئوری بخوبی عمل شده‌اند و در «عمل» اصلاً به چشم نمی‌آیند، نشانگر این است که: «نمایش» بدون «توضیح‌دهنده» همراه، هیچ ندارد. در حالی که خود گروه معترف است که «کلیت اثر» باید بتواند «مفهوم» باشد و اگر غیر از این شد و ما چیزی را از خارج به آن اضافه کردیم، از ضعفهای غیرقابل بخشش است. گیریم که مردم آگاهیهای لازم را نداشته باشند. و اینجا به يك سؤال اساسی می‌رسیم که مخاطبین اثر چه کسانی هستند؟ و اگر صادقانه بخواهیم از شعار بپرهیزیم اعتراف خواهیم کرد که: «داوران واقعی» دریافتی نخواهند داشت پس ضرورت صرف این همه توان و نیرو به چه کار می‌آید؟ آیا باعث خواهد شد که هردو طیف «مجری» و «مخاطب» سرخورده به گوشه‌ای بخرزند؟

«توی مخاطب حتماً متوجه شده‌ای که متن نقد آشکارا «نامتناسب و ناهمگون» پیش می‌رود و همین جا این را اقرار کنم که این شیوه، آگاهانه بوده است. شاید می‌خواهم ادای نقدهای آنچنانی را در بیاورم؛ و شاید به شیوه خود اثر پیش می‌روم.»

نکته گنگ و سر به مهر دیگر اثر، مسئله «حقیقت» است. «حقیقتی» که از آغاز آشکارا مخاطب را آماج خود می‌گیرد. و به شیوه ساختار کلیت اثر با نیش و نوش بیان می‌شود. و متأسفانه اجرا به سادگی از این پارامتر اصلی چشم‌پوشی می‌کند.

آفا: «من عاشق حقیقت‌ام. به نظر خودت

تو هم عاشق حقیقتی؟ پس بگذار برسیم به حقیقت. حقیقت!... فکر نکن من هستم که تو را رنج می‌دهم بلکه حقیقت است. ما همه به دنبال حقیقت‌ایم. من متخصص حقیقت‌ام...» (۲۶)

و این متخصص حقیقت چون می‌خواهد که حیوان نباشد، به قربانی اجازه می‌دهد که از تسهیلات استفاده کند. و این تسهیلات چیزی جز «مستراح» و «ادار کردن» نیست. می‌بینید که متن تا مرز چندش‌آوری به تمسخر دورویی‌ها می‌رود. شاید گروه بنا بر مصلحت‌هایی این وجه اثر را چشم‌پوشی کرده است. و من خواهان آن نیستم ولی وقتی یکی از پایه‌های متن بر این وجه استوار شده اگر نادیده گرفته شود آیا به گنگی کار خواهد افزود؟ خصوصاً که «دکتر برو»، «متخصص» پایه اندیشه‌اش بر این ستون بنا شده و از «حرفه» خود زیاد بهره نمی‌گیرد و اکنون بیشتر به «تخصص» خود تکیه دارد. مگر نه اینکه آشکارا به این نکته اشاره می‌کند.

سی برو: «آخر چطور؟ تو تخصص کار خودت را داری. چطور به این شکل می‌شود کسی شغل عوض کند؟»

برو: «يك بار که رفتی آنجا، همه چیز هستی...»

هیچ کس نبود خواهر، هیچ کس. رؤسا توافق داشتند که من برای این شغل زاییده شده‌ام.

هیچ توصیه‌نامه‌ای هم در کار نبود. همه‌شان بوزینه‌های کم‌هوش‌اند.

سی برو: «اما تو... تو حالا آن کار را کنار گذاشته‌ای. تو برگشتی بر سر کار اصلی‌ات. حرفه خودت.»

برو: «...بله قصد دارم حرفه‌ام را هم داشته باشم. آزمایشگاه مهم است. هرچه که کمک کند. نظارت خواهر، نظارت. قدرت ناشی می‌شود از به زانو درآوردن طبیعت در برابر اراده‌ات. من را متخصص صدا می‌زدند. و متخصص، خوب يك متخصص است. تجزیه و تحلیل می‌کنی، بیماری را تشخیص می‌دهی، بعد... (تفنگی را فرضی نشانه می‌رود) تجویز می‌کنی.» (۲۷)

«برو» چه زمانی این حرفها را می‌زند؟ زمانی که مدتها از «آدمخواری» اش گذشته. و می‌دانیم که او حتی در «آدمخواری» به اعضای خاصی توجه دارد. خودش آشکارا

علاقه‌اش را بیان می‌کند، حتی وقتی آنها می‌خواهند شکنجه کنند، به این نکته دقت دارند و از این مهم بهره می‌گیرند. اساس و پایه فکر آنها به این نکته ختم می‌شود و ما در سراسر اجراء حتی ذره‌ای را از آن حیوانیت نمی‌بینیم که بدرستی هم حذف شده اما به پیکره اثر لطمه زیادی وارد کرده است. چرا که آنها...

**برو:** «آنها می‌خواستند تو را بکشند. ناقصات کنند. واژگون آویزان کنند و آن وقت اندامت را فروکنند تو بی دهانت. این را می‌دانستی؟» (۲۸)

با این دیدگاه و تفکر زنده‌اند و بیش از این، هیچ نیستند. «برو» نیز چون آنان است و از منظری دیگر «پیرمرد» نیز درجاتی از حیوان صفتی را دارد. «پدر و پسر»، «خانه‌بدوشان» را از انسانیت خود ساقط کرده و به مادون سگی و سگی می‌کشانند. **گویا:** «از چه بابت! تو فقط یک طوطی هستی.»

**آقا:** «این را قبول دارم. من شاگرد خوبی هستم، پیرمرد خودش هم این مطلب را تصدیق می‌کند. او همیشه می‌گفت زبل‌ترین موجودات مادون سگ!»

**گویا:** «آره، مادون سگ. اولش پیرمرد به ما می‌گوید شما مادون سگید، بعد آن پسر حرامزاده‌اش می‌آید و ما را به سگ نگهبان ارتقاء می‌دهد.» (۲۹)

«پیرمرد» هم با «اس» به زیردستان چنین می‌نگردد. او چه بسیار که می‌گوید: این مسئله در حد من نیست تو بگو چه باید کرد؟ زیرا فکر کردن به مسائلی کوچک را در حد خود نمی‌داند. و اینجا مخاطب با این مهم روبرو می‌شود که چه کسی مقصر است؟ «برو» یا «پیرمرد»؟ کدامیک حق می‌گویند؟ کدامیک خطا می‌کنند؟ ظواهر امر همه برزدالت و وحشیگری «برو» دلالت دارد، اما از سویی دیگر «پیرمرد» نیز چنین است. توجهی به «آنتیگونه» از قانونی آسمانی! کرئون از حاکمیت دفاع می‌کند و آنتیگونه از قوانین آسمانی. حال نگاه کارگردان است که می‌تواند تعیین‌کننده باشد. او با جانبداری از یکی، دیگری را محکوم می‌کند در غیر این صورت کتاب را روخوانی کرده است. اینجا نیز چنین است. «برو» از قدرت، نظم و تشکیلات دفاع می‌کند و می‌خواهد «راز» را دریابد و این دریافت به

هر طریق ممکن که صورت پذیرد، باید انجام شود. «پیرمرد» نیز پاسدار «اس» است و به هر طریق ممکن از افشای «راز» خودداری می‌کند. و کارگردان هیچ موضعی نمی‌گیرد. مقصر کیست؟ حق با کیست؟ مخاطب هم مثل «خانه‌بدوشان» که از مرگ «پیرمرد» متحیر مانده‌اند، متحیر می‌ماند و نمی‌تواند تصمیم بگیرد. این معضل در متن نمود دارد و در اجرا عینی‌تر می‌شود. و نهایتاً «مادران زمین» پلییدی را به آتش می‌کشند و تنها «سی برو» که ریشه در «زمین» دارد از این مهلکه جان سالم بدر می‌برد. نکند که هردو مقصر باشند؟ چرا که هردوی آنها! «پدر و پسر» در آتش «مادران زمین» می‌سوزند هرچند که «پدر» قبلاً به دست «پسر» کشته شده است. و باز آن سؤال ازل و ابدی در ذهن ریشه می‌گیرد و اجرا با خشونت اعلام می‌کند که: «بشریت در سکوت خفه می‌شود!» آیا فریادرسی هست؟ آیا باز «زمین» روی آرامش را خواهد دید؟ و اینجا مخاطب دچار این توهم می‌گردد که بشریت از جانب چه کسی در سکوت خفه می‌شود؟ «سیستم»؟ «اس»؟ یا «مادران زمین»؟ و هیچ پاسخی نیست. چرا که «راز» همچنان ناگشوده مانده است، این امر که بعد از اجراء تازه نمایش در ذهن مخاطب شکل بگیرد و چالش آغاز کند، بسیار خوب است اما به شرطی که او را به بیراهه نبرند. و ادامه «کنش» در ذهن مخاطب پاسخی منطقی بیابد. و «دانشور» با همه تلاش و سعی و آگاهی خود، با صحنه آرای و موسیقی و نور متأسفانه در چنبره کار چنان گرفتار می‌شود که حتی گروه مجری در نمایش «داشته‌ها» و «یافته‌ها»ی خود، سترون می‌ماند. اما این نکته را نیز نمی‌توان از نظر دور داشت که «کاری» عظیم صورت گرفته و قطعاً توان بالایی را طلب می‌کند که تن رجور تئاتر این دیار، توان کشیدن آن را ندارد. و ما با نویسندگانی دیگر، جهانی دیگر و دیدگاهی دیگرگونه آشنا می‌شویم. و این متن و اجراء هنوز جا دارد که از ساحت‌های دیگر نیز بررسی شود که متأسفانه در حوصله این نوشتار نمی‌گنجد و دلایلش را نیز در «اما بعد...» خواهم گفت.

#### و اما بعد...

معضل مقوله تئاتر در این دیار تنها به «نقد» بر نمی‌گردد، که به گروه‌های تئاتری،

به مجلات و خصوصاً مجلات تخصصی و... بسیاری از مسائل، دست به دست هم داده و این معضل را به وجود آورده‌اند. زمانی که گروه خوب آئین، به خاطر نقدهای آنچنانی که بر «ژورنالیزم» این دیار حاکم است، با آن همه «حجب و حیا» و «معرفت و دانش» چنان آشفته می‌شود که چنین می‌خروشد:

«گروه تئاتر آئین، چنانکه قبلاً اعلام کرده بود، مردم را تنها «دوران راستین» فعالیت‌های خود بشمار می‌آورد. و این توضیح را نیز فقط و فقط جهت آگاهی مردمی که به تماشای «اجرا» می‌نشینند، ضروری می‌داند. گروه‌یاز هم بر این نکته تأکید می‌ورزد که به دلیل اعتشاش بی‌حد مقوله «نقد» در کشور ما، و به دلیل فقدان اصول و روش‌های صحیح انتقادی، هرگونه محصولی از این جنس را در رابطه با فعالیتهای گروه، باطل می‌شمارد.» (۳۰)

یا از «دایره ژورنالیزم» حاکم، به دور است، یا «اتوپیای» افلاطونی دارد و یا عالماً، عامداً خود را به ناآگاهی می‌زند. زمانی که در مجله تخصصی تئاتر این دیار «منتقد» نتواند یک نقد تحلیلی بنویسد، تنها به این دلیل که صفحات زیادی را پر می‌کند. زمانی که اساساً نقد تحلیلی محلی از اعراب ندارد. زمانی که «دوغ» و «دوشاب» و صدف و «خمره» را در این بازار به یک چشم می‌نگرند. راه حل این نیست که با «حربه» «بدی» به مصاف «بدی» برویم.

ما «جهان سومی» ما متأسفانه دچار «عقده حقارت» هستیم. ما هرآنچه را که اینجا داریم، بد و زشت و غلط می‌دانیم. کدام کارگردانی رامی‌شناسید که منتقد این دیار را قبول داشته باشد؟ و کدام منتقدی را سراغ دارید که «کارگردانی» را به رسمیت بشناسد؟ و اصلاً کدام دو هنرمندی را سراغ دارید که یکدیگر را تأیید کنند؟ ما اینجا همه «من» هستیم و غیر از «خود» هیچ‌کس را قبول نداریم و این عارضه، حتی گریبان صاحب این «تُرّهات» را هم می‌گیرد. حتی صاحب این قلم، در چنبره همین مدعا گرفتار است. کدام پارامتر «تئاتر» این دیار به «سامان» است که «نقد» آن باشد؟ و این البته دلیل نمی‌شود که «نقد» چنین «ناپسامان» و «ناهنجار» بماند. ولی باید حرمتها را پاس داشت. در زمینه نقد هم هستند کسانی که

کرد. «داوران راستین» که کار شما را دیده‌اند و «نقد» را هم می‌خوانند، اگر خزعبلات بود طبیعی‌ترین عکس‌العملی که خواهند داشت، به‌روزخند است. چرا شما در اینجا داورى را به «داوران راستین» نسپردید؟ کدام مجله این دیار حاضر است يك نقد تحلیلی بیست صفحه‌ای داشته باشد؟ و کدام «داور راستینی» حوصله مطالعه آن را دارد؟ ...

ما را چنین آموخته‌اند که: «درخت هر قدر که پر بارتر باشد سرش پایین‌تر است.» و شما پر بار و متواضعید. نمی‌دانم چرا اسیر دام این «روشنفکر نمایی» عوامانه شده‌اید! و چرا چون گذشته برای «سامان» این «نابسامانی»، «عمل» نمی‌کنید و فقط «حرف» می‌زنید. اگر امکانات نیست برای دیگران هم چنین است. «عمل» شما به جای آنکه «سازنده» باشد، «مخرب» است. و مطمئن باشید که فردای روزگار چنان‌صاف مزدودین بالا خواهد گرفت که نه از تان نشان ماند و نه از...! و مطمئن باشید که جزوه نقد شما را هم مردود خواهند کرد و شاید فردا دکترهای از فرنگ برگشته‌ای که حتی در رو‌نویسی هم غلط می‌نویسند «بست» بنشینند و تظاهرات به راه بیندازند که: مرگ بر منتقد!! و از آن طرف نیز منتقدین! علم و کتل برها کنند که مرگ بر کارگردان! و نمی‌دانم در آن جو آشفته چگونه می‌شود کار کرد. بیایید حرمت یکدیگر را پاس بداریم.

باشد که «ابن‌الوقت»‌ها از این «بهانه» برای خود «بهایی» نسازند. باشد که همه‌ما حرمت یکدیگر را پاس بداریم. باشد که «آب» را گل نکنیم، در فرودست شاید... و باشد که مردودین «خر داده» در «شهریور» پذیرفته شوند. و باشد که گروه خوبتان همچنان پرتلاش و پویا بمانند. و باشد که خدا تحمل «عقیده» دیگران را نیز به ما عنایت کند. و باشد که اگر مدعی غلط گفت ما چنین بیندیشیم که: حافظ از خصم خطا گفت نگیریم برای/ و بر به حق گفت، جدل با سخن حق نکنیم. و باشد که باور بداریم «منتقد»، «منتقم» و «جلاد» نیست. و باشد که «محبت» را تمرین کنیم. و باشد که با بزرگواری خطاها را نادیده بگیریم. و باشد که خود را باور کنیم تا حداقل در حد «نیجریه» در صحنه‌های تئاتر بدرخشیم. و

## پاورقیها

باشد که مرغ همسایه غاز نباشد. و باشد که باور کنیم: همه چیز را همگان دانند و باشد که از سر بزرگواری خطاهای این حقیر را در حد یکی از «داوران راستین» بینگاریم و این نوشتار را اعلان جنگ ندانیم. و باشد که همدیگر را دوست بداریم. و باشد که... و باشد که... پیروز و موفق و سربلند بمانید. والسلام

۱- شکل‌گیری تئاتر معاصر نیجریه و مقام و به شوی اینکا- جزوهای که به مناسبت اجرای «دیوانگان و متخصصین» از طرف گروه آئین منتشر شد. / ص ۱۲-۱۳.

۲- پیشین / ص ۲.  
۳- پیشین / ص ۱۵.  
۴- پیشین / ص ۱۶.  
۵- تئاتر امروز آفریقا / ص ۱۰.  
۶- دیوانگان و متخصصین / ص ۷۴.  
۷- پیشین / ص ۲-۵.  
۸- پیشین / ص ۵.  
۹- پیشین / ص ۶.  
۱۰- پیشین / ص ۷۲.

۱۱- شکل‌گیری تئاتر معاصر نیجریه و مقام و به شوی اینکا- ص ۱۸-۱۷.

۱۲- دیوانگان و متخصصین / ص ۵۴.  
۱۳- پیشین / ص ۵۵.  
۱۴- پیشین / ص ۵۵.  
۱۵، ۱۶- پیشین / ص ۶۵.  
۱۷- پیشین / ص ۷۲.  
۱۸- پیشین / ص ۶۲.  
۱۹- پیشین / ص ۷۲.  
۲۰- پیشین / ص ۶۳.  
۲۱- پیشین / ص ۴۷.  
۲۲- پیشین / ص ۲۹.  
۲۳- پیشین / ص ۲۰.

۲۴- پیشین / ص ۲۱-۲۲.  
۲۵- شکل‌گیری تئاتر معاصر نیجریه و مقام و به شوی اینکا / ص ۱۶.  
۲۶- دیوانگان و متخصصین / ص ۹.  
۲۷- پیشین / ص ۲۷.  
۲۸- پیشین / ص ۴۵.  
۲۹- پیشین / ص ۲۸-۲۹.

۳۰- شکل‌گیری تئاتر معاصر... / ص ۲۱.

در حد بضاعت خود تلاش می‌کنند تا مفید واقع شوند. وقتی منتقدی برای يك نقد، در ماه فقط برای دیدن يك حلقه نوار ویدئو وقت می‌گذارد تا پرت ننویسد، آیا از انصاف به دور نیست که او را باطل بشماریم. گیریم که نتیجه‌اش درست درنیاید. مثلاً از دیدگاه خیلی‌ها نمایش شما بسیار بد است، آیا حق است که همه زحمات شما را نفی کنیم؟ آیا بی‌انصافی نیست؟ آیا شما نمی‌دانید که «نمایش» این دیار چقدر آشفته است؟ آیا شما ندیدید که «داوران راستین» هم از میان اجرا گاهی برمی‌خاستند و می‌رفتند، آیا با استناد به آن چند نفر می‌توان کلیت «داوران راستین» را باطل شمرد؟ و قس علی‌هذا! شما که بهتر از حقیر می‌دانید مادر اینجا چقدر معلم بی‌سواد مدعی داریم که قطعاً با حرفهای شما فردا قد علم خواهند کرد و به جمع مردودین خواهند افزود. و مطمئن باشید که همین غلط‌نویسان امروز فردا شما را هم مردود خواهند کرد. وقتی عمل شما چنین است به عکس‌العملهای نه چندان مؤدبانه‌ای که در گذشته شاهدش بودید منجر خواهد شد. شما که معقول خوب می‌دانید، پر خواننده‌اید، دلی سوخته دارید و صاحب تواضع و معرفت هستید، چرا چنین بی‌رحمانه همه را سلاخی کردید. خیلی از منتقدین هم چون شما دلی سوخته دارند. این بلا، طاعون اینجا نیست، جهانی است. اما کمی صبر، همه چیز را حل خواهد